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Zanieczyszczenie powietrza kojarzymy 
głównie z  okresem zimowym, kiedy część 
mieszkańców spala paliwa niskiej jakości, 
korzysta z  kotłów niespełniających norm 
lub co gorsza pali w piecach śmieci i  inne 
odpady nie nadające się do tego. Nieste-
ty z  tym problemem mierzymy się także 
w okresie wiosenno-letnim. Ładna pogoda 
sprzyja porządkom w  ogródkach oraz na 
działkach, a niestety nadal część ludzi spa-
la odpady z ogrodu m.in. liście, gałęzie czy 
skoszoną trawę na posesji. Dym ze spala-
nych pozostałości roślinnych zawiera wiele 
szkodliwych dla środowiska i zdrowia ludzi 
substancji. Spalanie liści czy gałęzi wiąże 
się z emisją pyłów oraz rakotwórczego ben-
zo(a)piernu. 

Na terenie Miasta Żory obowiązuje se-
lektywna zbiórka odpadów zielonych. Za-
pisy dotyczące obowiązku selektywnego 

Nie pal liści i gałęzi – dbaj o czyste powietrze
Dbanie o środowisko, w tym o czyste 

powietrze, jest w interesie każdego z nas. 
To także nasz wspólny obowiązek i  od-
powiedzialność za losy nas samych oraz 
przyszłych pokoleń. Dlatego apelujemy 
o  przestrzeganie przepisów i  dobrych 
obyczajów, co pozwoli nam wszystkim 
dłużej cieszyć się życiem w zdrowiu. 

zbierania odpadów ulegających biode-
gradacji, w  przypadku gdy nie są kompo-
stowane określone zostały w Regulaminie 
utrzymania czystości i  porządku na tere-
nie miasta Żory przyjętego Uchwałą Nr 
636/L/22 Rady Miasta Żory z dnia 22 grud-
nia 2022 r. W związku z tym zakazane jest 
spalanie pozostałości roślinnych zarówno 
w kotłach centralnego ogrzewania, komin-
kach, jak i na powierzchni ziemi (ogniska). 
Grozi za to mandat do 500 złotych. Jeżeli 
go jednak nie przyjmiemy, sprawa trafi do 
sądu, co może nas kosztować wielokrotnie 
więcej.

Zakaz spalania pozostałości roślinnych 
obowiązuje na wszystkich nieruchomo-
ściach tj. działkach prywatnych, ogrodach 
przydomowych, czy  też działkach na te-
renie rodzinnych ogródków działkowych 
(ROD). Należy także podkreślić, że zakaz 
wypalania trawy i  spalania liści jest zapi-
sany również w regulaminie ROD, którego 
każdy działkowiec powinien przestrzegać.

Odpady zielone z  przydomowych 
ogródków można samodzielnie  dostar-
czyć do PSZOKu (ul. Okrężna 5 w  Żorach) 
przez cały rok, bez limitów ilościowych lub 
wystawić odpady zapakowane do brązo-
wych worków (oznaczonych jako odpady 

zielone) z  zastrzeżeniem, że odbierane są 
wyłącznie odpady stanowiące części roślin 
pochodzących z  pielęgnacji terenów zie-
lonych i ogrodów będących częścią nieru-
chomości zamieszkałych, od kwietnia do 
listopada – dwa razy w miesiącu po dwa 
worki o pojemności 80 l.  Odpady zielone 
z działek rekreacyjnych powinny natomiast 
być wywożone przez firmę z  którą zarząd 
ogródków posiada umowę

Jakie ognisko wolno nam rozpalić?
Na własnej posesji wolno rozpalić ogni-

sko w tzw. „celach rekreacyjnych”, czyli np. 
upieczenia kiełbaski. Ale w  takim ogni-
sku również nie  wolno spalać odpadów 
z  ogrodu. Liście i  gałęzie nie  nadają się 
do tego, ponieważ wydzielają zbyt dużo 
dymu. W takim ognisku powinniśmy spa-
lać wyłącznie odpowiednio przygotowane 
drewno opałowe  o  wilgotności do 20%. 
Takie drewno będzie wydzielać minimalną 
ilość dymu i zanieczyszczeń do atmosfery. 
Rozpalając ognisko w  „celach rekreacyj-
nych”, trzeba też przestrzegać przepisów 
przeciwpożarowych. Pamiętać musimy 
również o  tym, że  przy paleniu ogniska 
w  „celach rekreacyjnych” nie możemy do-
puścić do powstawania nadmiernej ilości 
dymu i uciążliwego zapachu.

Wysokość dofinansowania określono 
na poziomie do 50% kosztów kwalifiko-
wanych, a maksymalna dotacja, jaką moż-
na otrzymać to aż 58 tys. zł. Zwrot kosztów 
w przypadku mikroinstalacji fotowoltaicz-
nej to 6 tys. zł, oraz 7 tys. zł przy połącze-
niu z  dodatkowym urządzeniem. Jeżeli 
zdecydujemy się na gruntową pompę cie-
pła będzie można otrzymać do 28,5 tys. 

Zdobądź dofinansowanie na fotowoltaikę, 
pompę ciepła lub kolektory słoneczne

Wystartował nabór wniosków o  do-
finansowanie w  ramach kolejnej edy-
cji programu „Mój Prąd”. Dofinansowa-
niem zostały objęte nie tylko instalacje 
fotowoltaiczne i  magazyny energii, ale 
także pompy ciepła oraz kolektory sło-
neczne. Na jakie wsparcie finansowe 
można liczyć w piątej edycji programu?

zł.  Wybierając pompę ciepła powietrze/
woda o  podwyższonej klasie energetycz-
nej, będzie to do 19,4 tys. zł, dla pozosta-
łych pomp powietrze/woda -  do 12,6 tys. 
zł, dla pomp powietrze/powietrze - do 4,4 
tys. zł. Inwestując w  kolektory słoneczne 
dotacja wyniesie do 3,5 tys. zł.  Wysokość 
dofinansowania nie jest uzależniona od 
dochodu beneficjenta. 

Ubiegając się o dotacje w pierwszej ko-
lejności trzeba przeprowadzić inwestycję 
i podłączyć instalację PV do sieci elektro-
energetycznej, a  następnie złożyć wnio-
sek do NFOŚiGW o  wsparcie finansowe. 
Wszystkie wydatki związane z  zakupem 
i montażem instalacji fotowoltaicznej oraz 
urządzeń dodatkowych, jak również przy-
łączenie instalacji PV do sieci i uruchomie-

nie urządzeń dodatkowych, muszą zawie-
rać się w okresie od 01.02.2020 r. do dnia 
złożenia wniosku.  

Z nowej odsłony programu „Mój Prąd” 
5.0 mogą skorzystać beneficjenci roz-
liczający się z  wyprodukowanej energii 
elektrycznej w  systemie net-biling oraz 
beneficjenci którzy zainwestowali w  pa-
nele fotowoltaiczne wcześniej i  nie sta-
rali się wcześniej o  dofinansowanie. Oso-
by które otrzymały dotację do paneli PV 
w  poprzednich edycjach „Mojego Prądu” 
mogą skorzystać z dotacji pod warunkiem 
wybrania dodatkowych komponentów 
takich jak np. pompa ciepła, magazyn 
energii lub ciepła czy kolektory słoneczne. 
Konieczne jest jednak przejście na nowy 
system rozliczania prosumentów net-bil-
ling. Wnioski należy składać tylko drogą 
elektroniczną, poprzez stronę interneto-
wą: gwd.nfosigw.gov.pl. Więcej informacji 
na stronie: mojprad.gov.pl.

Jakie korzyści płyną z kompostowania?
• Kompost jest darmowym, dobrej jakości 

nawozem do ogródka lub do kwiatów 
doniczkowych.

• Kompost powstały z  różnorodnych 
składników jest bogaty w mikroorgani-
zmy i minerały potrzebne roślinom (np. 
azot, fosfor, magnez, siarka, cynk, potas, 
mangan).

• Ziemia zmieszana z  kompostem jest 
lżejsza i lepiej zatrzymuje wilgoć (do 9 li-
trów wody więcej na metr kwadratowy).

• Altanki śmietnikowe dużo mniej śmier-

Wiosną pomyśl o kompostowniku
Kompostowanie to najlepszy sposób, 

żeby uzyskać własny materiał do użyź-
niania gleby, a  przy tym zagospodaro-
wać odpady, które powstają w  naszej 
kuchni czy ogrodzie.

dzą, jeżeli nie gniją w nich od-
pady organiczne.

• Wyrzucamy śmieci nieorga-
niczne nawet 4 razy rzadziej.

• Każdy z  nas produkuje około 
313 kg śmieci rocznie, około 
172 kg to odpady organiczne, 
które możemy przetwarzać na 
kompost.

• Przetwarzamy odpady orga-
niczne lokalnie – nie dorzuca-
my do wielkich wysypisk.

• Kompostując uczymy się 
o przyrodzie – o glebie, o rośli-
nach i o recyklingu.

• Chronimy przyrodę – ratujemy 
torfowiska, zagrożone siedliska 
rzadkich roślin i zwierząt.

Co wrzucamy: Czego nie wolno wrzucać:

resztki owoców i warzyw X nabiału

skorupki jaj X resztek mięsa i ryb

fusy od kawy i herbaty 
(bez torebek syntetycznych) X oleju po smażeniu

resztki jedzenia w płynie X niedopałek papierosów

łupiny orzechów X kolorowanego, 
zadrukowanego papieru

namoczony chleb i ziarna X nasion roślin inwazyjnych

skoszoną trawę, liście, 
igły sosnowe

X roślin zaatakowanych 
chorobami lub pasożytami

kwiaty, gałązki, 
liście roślin domowych X odchodów zwierząt

trociny, rozdrobnione gałęzie X wody z płynem do naczyń 
i detergentami

ziemię doniczkową X plastikowych opakowań i siatek

tekturę, karton, 
papier niezadrukowany X metalu, szkła

popiół drzewny X popiołu z pieca węglowego

Co nadaje się do kompostownika?
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Największa na Śląsku i jedna z najpięk-
niejszych w Polsce tężni solankowych już 
działa w  żorskim Parku Cegielnia. Po ga-
łązkach tarniny spływa lecznicza solanka 
z Zabłocia, a wewnątrz tężni działa fontan-
na z efektami świetlnymi i dźwiękowymi. 
Tym co wyróżnia żorską tężnię jest taras 
widokowy na jej koronie, z którego można 
podziwiać okolicę. 

O  tym, jak bardzo mieszkańcy Żor 
i  całego regionu czekali na tę inwestycję 
świadczą tłumy na otwarciu oraz dobiega-
jące zewsząd głosy zadowolenia. A powo-
dów do niego było bez liku, ponieważ za-
chwycał nie tylko sam obiekt nowej tężni, 
ale też przygotowane przez Urząd Miasta 
Żory i MOSiR Żory atrakcje. 

Gości zabawiali kuglarze, mim, żywe 
rzeźby oraz animator z  gigantycznymi 

Tłumy na otwarciu tężni solankowej w Żorach
Najnowsza miejska inwestycja już do-

stępna dla mieszkańców! W  czwartek, 
8 czerwca w  Parku Cegielnia otwarto 
przepiękną tężnię solankową. W  obec-
ności prawdziwego tłumu gości symbo-
liczną wstęgę przeciął Waldemar Socha 
– Prezydent Miasta Żory. 

bańkami mydlanymi. Dla dzieci przygoto-
wano bezpłatne dmuchańce oraz atrak-
cyjny program animacji, w  tym malowa-
nie twarzy, gry wielkoformatowe, zabawy 
z  chustą animacyjną i  wiele innych. Były 
też pokazy tańca w  wykonaniu Forma-
cji Tanecznej „Reaktywacja” Żory, poka-
zy modeli latających z  modelarni MOSiR 
Żory, pokazy pierwszej pomocy w  wyko-
naniu Grupy Ratowniczo-Poszukiwawczej 
z Knurowa. Do wspólnej zabawy przy mu-
zyce gości zaprosiła Marzena Szymańska, 
które w  strefie relaksu poprowadziła też 

ćwiczenia na zdrowy kręgosłup. Na sąsia-
dującym z tężnią bulodromie odbywał się 
natomiast pokazowy otwarty turniej gry 
w  bule organizowany przez Żorską Ligę 
Petanque.

Otwarcie tężni połączono z  Piknikiem 
z  okazji 100-lecia Koła Pszczelarzy w  Żo-
rach. Wokół obiektu rozstawionych zosta-
ło wiele stanowisk prezentujących życie 
pszczół, ich znaczenie dla środowiska, pro-
dukty pszczele oraz tajniki pracy pszczela-
rzy. Były też degustacje miodu i  ciekawe 
warsztaty – przygotowały je koła pszczela-
rzy z Żor, Czernicy oraz Gorzyc. 

Przypomnijmy, że tężnia solankowa 
powstała w  ramach projektu pn. „Zielo-
na brama do przyszłości – kompleksowa 
rewitalizacja przestrzeni starego miasta 
w  Żorach”. Zadanie było finansowane 
w  ramach pożyczki rewitalizacyjnej na 
realizację projektu inwestycyjnego w  ra-
mach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020.

Nowa fontanna na żorskim Rynku to 
element planu ożywienia tej przestrzeni 
i  przyciągnięcia mieszkańców. Fontanna 
ma formę tzw. „mokrego chodnika”, na 
którym znalazły się najważniejsze daty 
w historii Żor. Fontanna, której powierzch-
nia wynosi ponad 150 m2 jest bardzo za-
awansowaną technologicznie instalacją, 
wyrzucającą strumień wody na wysokość 
do 3 metrów! Aż 49 dysz daje możliwości 
tworzenia obrazów wodnych rozłożonych 
zarówno w poziomie jak i w pionie, a tak-
że efektu lustra wody. Tryskające z różnym 
natężeniem strumienie wody, są skoor-
dynowane z efektami świetlnymi i muzy-
ką. Działanie fontanny na żorskim Rynku 
można podziwiać przez 7 dni w tygodniu 
w godz.  9:00 - 22:00.

Pokazy świetlno dźwiękowe odbywają 
się natomiast od poniedziałku do piątku 
o godzinie 21:30, a w soboty i w niedziele 

Multimedialna fontanna zdobi Rynek
Nie tylko zachwyca wyglądem i efek-

townymi pokazami, ale już od pierwsze 
dnia ożywiła żorski Rynek – nowa fontan-
na już działa i przyciąga mieszkańców! 

aż 3 razy: o godz. 18:00, 20:00 oraz 21:30.
Ważne zasady korzystania z fontanny!

• Obowiązuje zakaz wjazdu na fontannę 
rowerami, hulajnogami, na rolkach itp.

• Fontanna stanowi ozdobny element 
architektury i  nie jest przeznaczona do 
kąpieli!

• Woda w fontannie nie nadaje się do my-
cia, a tym bardziej do spożywania przez 
ludzi ani zwierzęta! Może być ona szko-
dliwa dla zdrowia. Kąpiele w  fontannie 
czy spożycie wody są szczególnie nie-
bezpieczne dla małych dzieci, których 
układ odpornościowy nie jest jeszcze 
w pełni rozwinięty, by móc zwalczyć każ-

dą poważną infekcję.
• Kąpiele w fontannach mogą być również 

przyczyną urazów. Mokre obrzeża, pły-
ty, na które wylewa się woda są śliskie, 
dlatego wchodzenie na nie i  bieganie 
w  wodzie może grozić poślizgnięciem, 
upadkiem, urazem głowy czy skalecze-
niem. Otwarta rana jest łatwym miej-
scem wtargnięcia bakterii czy wirusów.

• Każdy mieszkaniec, a przede wszystkim 
rodzic, pozwalający na kąpiele swoich 
dzieci w fontannie, ponoszą za to pełną 
odpowiedzialność – w tym za ewentual-
ne wypadki.

• W  fontannie nie wolno kąpać także 
psów ani innych zwierząt!
Budowa nowej fontanny na Rynku to 

jeden z elementów projektu pn. „Zielona 
brama do przyszłości – kompleksowa 
rewitalizacja przestrzeni starego miasta 
w Żorach”, finansowanego z pożyczki re-
witalizacyjnej finansowanej ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Śląskie-
go na lata 2014-2020.

Przy pięknej pogodzie można w pełnej 
krasie podziwiać efekty rewitalizacji Par-
ku Staromiejskiego przy ul. Rybnickiej. 
Kwitną nowe kwiaty, zielenią się drzewa, 
a  całe rodziny spacerują nowym alejka-
mi, które zostały dodatkowo oświetlone. 
Można też usiąść na ławeczkach oraz po-
leżeć na hamakach. W  centrum parku 
króluje zaś nowa fontanna, która powsta-
ła w  miejscu historycznego wodotrysku 

Park Staromiejski w nowej odsłonie
Nie wiesz dokąd wybrać się na wie-

czorny spacer? Koniecznie odwiedź 
Park Staromiejski, w którym podziwiać 
można nową, podświetlaną fontannę. 

i  jest na nim wzorowana. Ogromne wra-
żenie fontanna wywiera o  zmroku, gdy 
jest podświetlana, ale również za dnia jest 
ozdobą miasta. 

Fontanna powstała w  ramach prze-
budowy Parku Staromiejskiego przy ul. 
Rybnickiej, która jest częścią projektu pn. 
„Zielona brama do przyszłości – kom-
pleksowa rewitalizacja przestrzeni sta-
rego miasta w  Żorach”. Zadanie było 
finansowane w ramach pożyczki rewitali-
zacyjnej na realizację projektu inwestycyj-
nego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego 
na lata 2014-2020.
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Z  kolejnymi zakończonymi inwesty-
cjami żorska starówka nabiera blasku. 
Wyremontowana ul. Klimka zachowała 
swój historyczny przebieg z  wyraźnym 
wydzieleniem dwóch stref użytkowania, 
zaznaczonym przez ceglany pas w śladzie 
dawnych murów obronnych. Górną część 
ulicy Klimka (od strony ulicy Garncarskiej)  
przeznaczono wyłącznie dla ruchu piesze-
go, dolną natomiast zaprojektowano jako 
strefę dostępną dla ruchu pieszego, sa-
mochodowego i rowerowego – są tu także 
miejsca parkingowe.

Cała przestrzeń została uporządkowa-
na, nasadzono ponad 30 nowych drzewa, 

Ulica Klimka gotowa! Można już 
podziwiać odmienioną część Starówki

Była nieco zapomniana, wymagają-
ca remontu ulica, a  jest reprezentacyj-
ny deptak w centrum miasta, w piękny 
sposób nawiązujący do historii. Zakoń-
czyły się prace związane z rewitalizacją 
ul. Klimka oraz znajdującego się przy 
niej założenia pocmentarnego. 

dodano nowe ławki, latarnie, kosze na 
śmieci, podświetlany słup ogłoszeniowy 
oraz stojaki na rowery. Wzdłuż deptaka 
pojawiły się przedstawiające zwierzęce 
postacie rzeźby uznanego artysty Michała 
Batkiewicza. 

Odtworzony został także fragment 
średniowiecznego muru obronnego 
z  furtą, wzbogacony o  charakterystyczne 
elementy dawnych fortyfikacji, takie jak 
blankowanie czy odcinek drewnianego 
chodnika. Przez mur można wejść na sta-

ry cmentarz, który został uporządkowany 
w  duchu poszanowania miejsca. Odtwo-
rzono istniejące ścieżki oraz wykonano 
nowe, pozwalające na dotarcie do wszyst-
kich zakątków cmentarza.  Wszystkie pra-
ce odbyły się bez naruszania pomników 
cmentarnych i  istniejącej zieleni. Oświe-
tlone alejki zostały wyraźnie wydzielone 
od kwartałów z  nagrobkami niskimi ba-
rierkami, a wzdłuż alejek ustawiono ławki 
i kosze na śmieci.

Na odcinku od Centrum Przesiadko-
wego do budynku szkoły powstała ścież-
ka rowerowa. Utworzono też dodatkowe 
przejście dla pieszych wraz z  przejazdem 
dla rowerów i uporządkowano pas zieleni.

Przebudowa ul. Klimka to jeden z  ele-
mentów projektu pn. „Zielona brama do 
przyszłości – kompleksowa rewitalizacja 
przestrzeni starego miasta w Żorach”, fi-
nansowanego z  pożyczki rewitalizacyjnej 
finansowanej ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w  ra-
mach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020.

Wniosek do Żorskiego Budżetu Obywa-
telskiego 2024 (ŻBO 2024) może złożyć każdy 
mieszkaniec Żor (liczy się zamieszkanie, a nie 
zameldowanie) w  terminie do 30 czerwca 
2023 r. Ponownie można zgłaszać wyłącz-
nie projekty ogólnomiejskie, czyli takie, które 
skierowane są do ogółu mieszkańców. Sza-
cunkowa wartość zgłaszanego projektu musi 
wynosić co najmniej  100  000 zł,  a  jednocze-
śnie nie może przekraczać kwoty przeznaczo-
nej na ŻBO 2024 czyli 2 500 000 zł. Mieszkań-
cy mogą zgłaszać zarówno projekty „miękkie”, 
jak i  inwestycyjne, pamiętając, że te ostatnie 
muszą być zlokalizowane na nieruchomo-
ściach należących do miasta. Własność po-
szczególnych działek można łatwo sprawdzić 
na  geoportal.zory.pl, wybierając kolejno: 
mapy > EGIB własność > uruchom mapę.

Każdy mieszkaniec może zgłosić  jeden 
projekt, a  zgłoszenia przyjmowane są w  na-
stępujący sposób:

1) listownie na adres: Urząd Miasta Żory, Ale-
ja Wojska Polskiego 25, 44-240 Żory, z ad-
notacją na kopercie „Żorski Budżet Oby-
watelski” lub „ŻBO”

2) bezpośrednio w  siedzibie Urzędu Miasta 
Żory przy Rynku 9 lub Aleja Wojska Pol-
skiego 25,

3) elektronicznie pod adresem  zory-ekon-
sultacje.eboi.pl, przy czym formularz 
projektu zgłoszony elektronicznie  musi 
zawierać wszystkie wymagane załączniki, 
w  postaci skanów lub zdjęć oryginałów 
dokumentów,

4) w przypadku osób, którym rodzaj niepeł-
nosprawności lub stan zdrowia uniemożli-
wia złożenie wniosku - za pośrednictwem 

2,5 mln zł do dyspozycji mieszkańców 
w Żorskim Budżecie Obywatelskim 2024! 

Chcesz mieć wpływ na to, co dzie-
je się w  naszym mieście? Uważasz, że 
w  twojej okolicy brakuje jakieś ważnej 
inwestycji? Żorski Budżet Obywatel-
ski to doskonała okazja, by zrealizować 
swój pomysł! Do dyspozycji mieszkań-
ców jest tym razem aż 2,5 mln zł a  na 
wnioski czekamy do 30 czerwca! 

Mobilnego Urzędnika, po uprzednim kon-
takcie telefonicznym z  Urzędem Miasta 
Żory.

Aby zgłosić projekt wymagana jest  lista 
z podpisami poparcia co najmniej 50 miesz-
kańców Żor. Wzór formularza do złożenia 
w formie papierowej oraz wzór listy poparcia 
są dostępne w Urzędzie Miasta Żory w godzi-
nach jego pracy. Można je też pobrać poniżej. 

W  Żorskim Budżecie Obywatelskim moż-
na zarówno zgłaszać projekty do realizacji, 
jak i w późniejszym czasie głosować w formie 
elektronicznej, za pomocą platformy „E-Żory”, 
dostępnej pod adresem  zory-ekonsultacje.
eboi.pl. By to zrobić trzeba najpierw założyć 
konto na platformie. By to zrobić wchodzimy 
na stronę  zory.eboi.pl  i  klikamy  zarejestruj. 
Następnie wpisujemy swoje dane osobowe, 
adres e-mail oraz wyrażamy zgody, koniecz-
ne do założenia konta. Ważne, aby pamiętać 
o  zaznaczeniu okienka „Jestem mieszkań-
cem” i włączeniu opcji założenia profilu także 
w module e-Konsultacje. Po kliknięciu „zare-
jestruj się” otrzymamy wiadomość mailową 
z linkiem do aktywacji konta. Po jego aktywa-
cji i  sprawdzeniu poprawności danych przez 
Urząd Miasta Żory można korzystać z platfor-
my.

By złożyć online propozycję inwestycji 
w procedurze Żorskiego Budżetu Obywatel-
skiego 2024 należy kolejno:

1) zalogować się w EBOI
2) w  górnej części strony kliknąć „e-Konsul-

tacje”
3) ponowie zalogować się – tym razem do 

modułu e-Konsultacje
4) w górnej części strony kliknąć „Zgłoś inicja-

tywę” – wybierając typ „Projekt budżetu”
5) opisać i przesłać zgłaszaną inicjatywę wraz 

z koniecznymi załącznikami.
6) kliknąć „Wyślij”. 

Prosimy, by zgłaszając projekt przez In-
ternet jako załączniki dodać w wersji elektro-
nicznej (skan + wersja edytowalna) wszystkie 
pliki, które są konieczne do zgłoszenia papie-
rowego tj. formularz wniosku, listę poparcia, 

a  w  przypadku osób niepełnoletnich także 
zgodę opiekuna prawnego.

Jak prawidłowo napisać wniosek?
Zgłaszając wniosek należy możliwie jak 

najdokładniej opisać zgłaszaną propozycję 
(tytuł, opis tego co miałoby powstać, lokali-
zacja) oraz podać możliwie dokładny koszto-
rys – stworzony w oparciu o zapytania do firm, 
koszty podobnych realizacji w Żorach lub in-
nych miasta itp. Nie wolno przy tym wskazy-
wać, że inwestycja musi zostać zrealizowana 
przez zakup sprzętu konkretnej marki czy wy-
konana przez konkretnego wykonawcę.  Na-
leży też pamiętać o  podziale kosztów na te 
dotyczące działań inwestycyjnych i  działań 
„miękkich”. 

Dodatkowo zgłaszający wniosek musi 
podać  szacowane koszty  eksploatacyjne 
zgłaszanej inwestycji w  5 kolejnych latach. 
W kosztorysie należy zawrzeć wszystkie kosz-
ty tzn. wziąć pod uwagę konieczność wyko-
nania projektu, uzyskania pozwoleń, koszty 
obsługi czy utrzymania zgłaszanego przed-
sięwzięcia. 

Jeśli mają Państwo pytania dotyczące wy-
konalności technicznej czy sposobu przygo-
towania kosztorysu zachęcamy do kontaktu 
z pracownikami Wydziału Inwestycji  (pod ad-
resem  in@um.zory.pl  lub numerem telefonu   
32 43 48 275 i 32 43 48 276) oraz Wydziału In-
frastruktury Miejskiej Urzędu Miasta Żory (pod 
adresem  imi@um.zory.pl   lub numerem tele-
fonu 32 43 48 272 albo 32 43 48 290).

Do wniosku można także dodać mapy, 
szkice, zdjęcia lub inne załączniki, które po-
mogą w jak najlepszym przedstawieniu zgła-
szanego pomysłu. Należy także podać dane 
kontaktowe osoby zgłaszającej. W przypadku 
problemów z  wypełnieniem wniosku można 
zgłosić się do pracowników Wydziału Promo-
cji, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Żory mailo-
wo na adres wpks@um.zory.pl lub telefonicz-
nie pod nr 32 43 48 176.

O  terminach i  szczegółach dalszych eta-
pów będziemy informowali na bieżąco m.in. 
na miejskiej stronie internetowej  www.zory.
pl,  na profilu facebookowym  Miasto Żory, 
w BIP oraz na tablicach ogłoszeń Urzędu Mia-
sta. Tam też znajdują się wszystkie potrzebne 
dokumenty.
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Stypendia sportowe przyznawane są 
najlepszym zawodnikom startującym 
w dyscyplinach olimpijskich zespołowych 
oraz indywidualnych. Mogą je otrzymać 
zawodnicy rywalizujący w kategoriach od 
juniorów do seniorów, mający maksy-
malnie 40 lat. Stypendysta musi spełniać 
następujące warunki:

1) nie ukończył 40 roku życia w chwili zło-

Stypendia dla najlepszych sportowców 
– złóż wniosek do końca czerwca 

W  naszym mieście na co dzień tre-
nuje i mieszka wielu sportowców, odno-
szących sukcesy na szczeblu krajowym 
i  międzynarodowym. Chcąc wspierać 
ich w dążeniu na sportowe szczyty, mia-
sto co roku przyznaje najlepszym z nich 
stypendia sportowe. Wnioski o  stypen-
dium na II półrocze 2023 roku można 
składać do 30 czerwca.

żenia wniosku,
2) ma miejsce zamieszkania na terenie 

miasta Żory,
3) wypełnia wzorowo obowiązki zawod-

nika określone regulaminem klubu 
sportowego, którego jest reprezentan-
tem,

4) osiągnął wysoki wynik sportowy, 
a  jego plany startów i  przygotowań 
wskazują na możliwość osiągnięcia 
w przyszłości podobnych lub wyższych 
wyników w dyscyplinach:
a) zespołowych:

- zakwalifikowanie się do kadry pierw-
szego zespołu reprezentującego 
klub sportowy w  oficjalnych roz-
grywkach ligowych polskich związ-
ków sportowych (na poziomie eks-

traklasy, I lub II ligi),
- powołanie do kadry narodowej Pol-

ski,
b) indywidualnych:

- udział w  Igrzyskach Olimpijskich 
i Paraolimpijskich,

- zajęcie od I do V miejsca w Mistrzo-
stwach Świata, Pucharze Świata, 
Akademickich Mistrzostwach Świa-
ta,

- zajęcie od I do V miejsca w Mistrzo-
stwach Europy, Pucharze Europy, |

- zajęcie od I do VIII miejsca w Mistrzo-
stwach Polski, Pucharze Polski,

- zajęcie I  miejsca na Mistrzostwach 
Śląska,

- powołanie do kadry narodowej Pol-
ski.

Z wnioskiem o przyznanie stypendium 
może wystąpić zawodnik lub klub sporto-
wy. Wnioski na drugie półrocze 2023 roku 
przyjmowane są do 30 czerwca. Więcej in-
formacji na stronie www.zory.pl. 

Wydarzenie otwarli: Daniel Wawrzyczek 
– Zastępca Prezydenta Miasta Żory, Marek 
Utrata – Dyrektor MOSiR Żory oraz Monika 
Niemczyk – Naczelnik Wydziału Zarządzania 
Energią, który był pomysłodawcą imprezy. 
Poprowadził je natomiast Adrian Lubsz-
czyk – Naczelnik Wydziału Promocji, Kultury 
i Sportu Urzędu Miasta Żory.

Wystawcy z branży eko 
zaprezentowali się na targach EKO STREFA

Aż 24 wystawców zaprezentowało się 
w hali MOSiR Żory podczas pierwszych 
w  naszym mieście Targów Eko Strefa. 
Wydarzenie pozwoliło mieszkańcom 
w  łatwy i  przystępny sposób poznać 
ofertę przedsiębiorców związanych 
z szeroko rozumianą branżą „EKO”. 

Przez cały czas trwania   targów, można 
było zapoznać się z ofertą wystawiających się 
przedsiębiorców. Swoje produkty i usługi za-
prezentowały firmy: Progress, Alpol, Hadex, 
Art-Instal, Zrembud ASW Instal, Emv Sys-
tem, Bear House, Energia Gaz, Ekosept, Eko 
Ekspert, Euromot, Pompy Ciepła Rybnik, 
Ekosolar, Katowicka Specjalna Strefa Eko-
nomiczna SA, Czysty Tlen, JBG-2, Pagen, In-
st-Wod, Trans Bud Instal oraz Klimosz. 

Oprócz stanowisk przygotowano też bez-
płatne sadzonki roślin dla odwiedzających, 
prezentację samochodów elektrycznych, 
możliwość złożenia wniosku o  dofinanso-
wanie w  ramach Programu Ograniczenia 

Niskiej Emisji i  Programu „Czyste Powie-
trze”, a  także ciekawe prelekcje i  kącik dla 
dzieci. Najmłodsi mogli spotkać się z  Żor-
kiem i Żorką oraz wziąć udział w konkursie 
plastycznym z nagrodami.

Prelekcje nt. świadectw energetycznych 
budynków, audytów energetycznych oraz 
zastosowania termowizji w  budownictwie 
poprowadził Radosław Mikołajec - audy-
tor energetyczny rekomendowany przez 
Zrzeszenie Audytorów Energetycznych. Na-
tomiast Justyna Młyńska z Wydziału Zarzą-
dzania Energią UM Żory i Joanna Szerzyń-
ska-Grabowska - Ekodoradca z  projektu 
„Śląskie. Przywracamy błękit. Komplekso-
wa realizacja Programu ochrony powietrza 
dla województwa śląskiego” opowiedziały 
o  możliwościach wsparcia finansowanego 
na eko-inwestycje, o  które mogą ubiegać 
się mieszkańcy.

W  konferencji otwierającej projekt wzięli 
udział: Adrian Lubszczyk - naczelnik Wydziału 
Promocji, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Żory, 
Joanna Szerzyńska-Grabowska - Specjalista-
-Ekodoradca z  ramienia Urzędu Miasta Żory, 
inspektorzy nadzoru z Wydziału Inwestycji UM 
Żory - Grzegorz Rynkiewicz oraz Waldemar 
Karolczuk, Aneta Polok - dyrektor Technikum 
nr 1 im. Mikołaja Kopernika oraz Anna Gaweł-
czyk-Kretek -  dyrektor Szkoły Podstawowej 
nr 4 z  Oddziałami Sportowymi i  Mistrzostwa 
Sportowego im. Otylii Jędrzejczak.

Podczas konferencji wytłumaczono m.in. 
na czym projekt polega. - Przeprowadzona 
zostanie modernizacja energetyczna budyn-
ków dwóch szkół zlokalizowanych na terenie 

Rozpoczynamy kompleksowe działania na rzecz poprawy 
efektywności energetycznej budynków szkół w Żorach

Miasto Żory zawarło z  Narodowym 
Funduszem Ochrony Środowiska i  Go-
spodarki Wodnej w  Warszawie umowę 
na dofinansowanie projektu pn. „Kom-
pleksowe działania na rzecz poprawy 
efektywności energetycznej budynków 
Szkoły Podstawowej nr 4 i  Technikum 
nr 1 w Żorach”. Głównym celem projektu 
jest ograniczenie emisji CO2, zwiększenie 
udziału energii wytwarzanej w  OZE czy 
zwiększenie świadomości społecznej do-
tyczącej efektywności energetycznej. Na 
terenie Technikum nr 1 im. Mikołaja Ko-
pernika w Żorach odbyła się konferencja 
prasowa poświęcona temu projektowi. 

miasta Żory, a dokładny zakres inwestycji uza-
leżniony jest od charakterystyki konkretnego 
obiektu i potrzeb wynikłych z przeprowadzo-
nych audytów energetycznych. Te szkoły to 
pięknie prezentujący się już budynek Techni-
kum nr 1 oraz czekający na rozpoczęcie prac 
budynek Szkoły Podstawowej nr 4 z Oddziała-
mi Sportowymi i Mistrzostwa Sportowego im. 
Otylii Jędrzejczak w  Żorach - powiedział Ad-
rian Lubszczyk, naczelnik Wydziału Promocji 
Kultury i Sportu UM Żory.

W  projekcie oprócz termomodernizacji 
przewidziano również zastosowanie Odna-
wialnych Źródeł Energii - montaż paneli fo-
towoltaicznych na dachach obu budynków, 
a  także wymianę oświetlenia wewnętrznego 
w  SP 4. W  rezultacie, po przeprowadzeniu  
prac, w budynkach nastąpi redukcja ubytków 
ciepła, która pozwoli na oszczędności w  za-
kresie kosztów energii elektrycznej i cieplnej. 
Efektem dodanym projektu jest fakt, iż dzięki 
poprawie efektywności energetycznej budyn-
ków, w  placówkach poprawione zostaną wa-
runki pracy i edukacji.

Oprócz samych działań inwestycyjnych 
w  ramach projektu zaplanowano szereg róż-
norodnych działań, których celem jest wzrost 
wiedzy oraz zmiana myślenia i  zachowania 
wobec efektywności energetycznej i wykorzy-
stania odnawialnych źródeł energii. To między 
innymi ekologiczny konkurs pn. „Zielony zaką-

tek w szkole”, w którym każda ze szkół będzie 
mogła stworzyć swój własny ogród wertykalny 
czy park kieszonkowy. Zorganizowane zostaną 
również serie warsztatów ekologicznych czy 
debata międzyszkolna na temat efektywności 
energetycznej.

Dla uczestników konferencji przygotowano 
specjalne ulotki z wszystkimi najważniejszymi 
informacjami odnośnie projektu. Oprócz tego 
odbył się spacer po terenie Technikum nr 1, 
żeby zobaczyć efekty przeprowadzonych prac.

Projekt pn.  „Kompleksowe działania na 
rzecz poprawy efektywności energetycznej 
budynków Szkoły Podstawowej nr 4 i Techni-
kum nr 1 w  Żorach” otrzymał dofinansowanie 
ze środków Mechanizmu Finansowego EOG 
2014-2021 w  ramach programu: „Środowisko, 
Energia i Zmiany klimatu”, obszar programo-
wy: Energia. Wartość całkowita projektu to 
4 552 001,30 zł.

Miasto pozyskało dofinansowanie w wyso-
kości: 3 186 400,91 zł, w tym:

- z  Mechanizmu Finansowego EOG: 
2 708 440,77 zł 

- z budżetu państwa w kwocie 477 960,14 zł.
Przewidywany termin realizacji projektu 

przypada na kwiecień 2024 r.
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Dominika Pierzchała, 20-letnia środko-
wa zespołu BKS Bostik Bielsko-Biała swoją 
sportową karierę zaczynała w Żorach. Za-
czynała od koszykówki, ale od gimnazjum 
grała już w siatkówkę dla MUKS SARI Żory. 
Później została zawodniczką MKS SMS 
Kalisz. Ze wszystkich młodzieżowych tur-

Żorzanka odkryciem  sezonu 
w siatkarskiej TAURON Lidze! 

Ogromny sukces młodej siatkarki 
z  Żor! Podczas uroczystej Gali Polskiej 
Ligi Siatkówki 2023 Dominika Pierzchała 
otrzymała nagrodę dla Odkrycia Sezonu 
2022/23 Tauron Ligi. 

niejów wracała z nagrodami dla najlepszej 
środkowej. Od kilku lat za swoją doskonałą 
postawę otrzymuje stypendium sportowe 
Prezydenta Miasta Żory.

Przed sezonem 2021/2022 Domini-
ka Pierzchała trafiła z  SMS PZPS Szczyrk 
do BKS-u  Bostik Bielsko-Białą. Miała być 
zmienniczką, ale urazu doznała jedna 
z  jej koleżanek i  19-latka dostała szansę 
i  doskonale ją wykorzystała, imponując 
przede wszystkim grą w bloku. 

W  zakończonym niedawno sezonie 

była już jedną z  najważniejszych zawod-
niczek zespołu z  Bielska-Białej. Wrażenie 
zrobiła przede wszystkim jej gra w bloku, 
którą zdobyła 79 punktów, czyli średnio 
trzy na mecz. Dobrze prezentowała się 
także w ataku. 

M.in. dzięki dobrej grze żorzanki pod-
opieczne trenera Bartłomieja Piekarczyka 
od początku sezonu były w czołówce tabe-
li. Ostatecznie w spotkaniach o brąz mu-
siały uznać wyższość Grot Budowlanych 
Łódź i zakończyły sezon na 4 miejscu. 

Kolejnym wielkim sukcesem Dominiki 
Pierzchały jest otrzymane niedawno po-
wołanie do Reprezentacji Polski seniorek. 

Serdecznie gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów!

O tym, jak ważne miejsce w polskiej branży 
fryzjerskiej zajmuje żorska GAAK Akademia 
Fryzjerska GKD najlepiej świadczy niedaw-
ny werdykt jury w najważniejszym w naszym 
kraju konkursie, czyli Hairdressing Prestige 
Awards 2023 ESTETICA POLSKA. Akademia 
GAAK jako pierwsza Akademia w  Polsce zo-
stała laureatem w aż 3 kategoriach. Żorzanie 
zostali uznani Akademią Roku, ich kolekcja 
„WIDE” została wybrana Kolekcją Roku a Ali-
cja Glos-Krawczyk otrzymała tytuł Stylisty 
Roku, za całościowy dorobek, kolekcje, sukce-
sy i nagrody branżowe, publikacje w mediach! 

To nie jest zwykły zakład fryzjerski
Akademia GAAK z  Żor to trzy salony fry-

zjerskie, w  których pracują ludzie od wielu 
lat szkolący się w  najlepszych polskich oraz 
międzynarodowych akademiach i  ani na 
chwilę nie zatrzymujący się  w  swoim roz-
woju.  - „GAAK Akademia & Salon Fryzjerski” 
„Glos Salon Fryzjerski & Barber” oraz „Salon 
Fryzjerski Art” to miejsca, w  których bardzo 
wyjątkowo podchodzi się do potrzeb klienta, 
zwracając uwagę na wszelkie indywidualne 
cechy wyglądu i preferencje. Akademia to ta-

Najlepsi fryzjerzy w Polsce pochodzą z naszego miasta
Stworzone przez nich kolekcje fryzur 

zdobią okładki najbardziej prestiżowych 
pism branżowych nie tylko w  Polsce, 
ale i  na całym świecie. Ich kreatywność 
i  niesamowite umiejętności zachwycają 
klientów oraz najbardziej wymagających 
specjalistów branżowych w Polsce i za gra-
nicą, którzy przyjeżdżają na szkolenia wła-
śnie do Żor. Akademia GAAK to fryzjerska 
wizytówka nie tylko Żor, ale i całej Polski. 

kie „studia wyższe” w  dziedzinie fryzjerstwa. 
W  tym samym miejscu uczeni fryzjerstwa 
są  zarówno młodzi, jak i  zaawansowani sta-
żem fryzjerzy z całej Polski oraz zagranicy na 
podstawie innowacyjnych technik i  techno-
logii, które przywieźliśmy ze szkoleń  między 
innymi z Londynu, Mediolanu i Paryża – mówi 
fryzjer i edukator Alicja Glos-Krawczyk. 

Co wyróżnia żorską akademie od innych? 
To przede wszystkim połączenie pasji, kre-
atywności oraz konsekwentnego podążania 
do wyznaczanych celów. - Kochamy to, co ro-
bimy i stale się rozwijamy, uczestnicząc w pre-
stiżowych konkursach i pokazach fryzjerskich. 
Nie boimy się eksperymentować i  tworzyć 
nowych trendów. Zawsze staramy się spro-
stać oczekiwaniom naszych klientów i szkole-
niowców, oferując im najwyższą jakość usług 
i  produktów. Nasza akademia to miejsce 
spotkań i wymiany doświadczeń z fryzjerami 
z  różnych krajów i  kultur. Jesteśmy dumni 
z naszych osiągnięć i chcemy dzielić się nimi 
z innymi –podkreśla Alicja Glos-Krawczyk. 

Oryginalne kolekcje 
i przekazywanie wiedzy 

Akademię GAAK tworzy trójka szkoleniow-
ców: Natalia Drewniak, Piotr Drewniak i Ali-
cja Glos-Krawczyk. Prowadzą szeroką gamę 
szkoleń fryzjerskich od strzyżeń, przez kolory-
zacje i  stylizacje po upięcia. Każde szkolenie 
jest dopasowane indywidualnie do potrzeb 
kursantów oraz ich umiejętności, a korzystają 
z nich fryzjerzy z całego kraju oraz z zagranicy. 
Poza szkoleniami cała trójka liderów Akade-
mii GAAK tworzy niesamowite kolekcje. Wiele 
z nich odniosło międzynarodowe sukcesy, od-

bijając się szerokim echem w branży fryzjer-
skiej. Jedną z pierwszych była „BELLA REBE-
LIA”, którą Alicja Glos-Krawczyk stworzyła dla 
hiszpańskiej marki TAHE. Zdjęcia do tej kolek-
cji wykonane zostały przed Muzeum Ognia 
oraz w  nowoczesnych wnętrzach Muzeum 
Miejskiego w  Żorach. W  2017 roku cała trój-
ka wspólnie stworzyła kolekcję dla Włochów 
„SIMPLY EVO”. Planem zdjęciowym był tym 
razem Amerykański Młyn Parowy przy ulicy 
Rybnickiej, w którym obecnie mieści się żor-
ska Biblioteka. - Nasza ubiegłoroczna kolekcja 
„WIDE” 2022 teraz nabiera rozgłosu i zaczyna 
podbijać świat, pojawiła się w  czasopismach 
we Włoszech, Hiszpanii oraz Słowenii, a nawet 
na okładce w Brazylii – mówi współwłaściciel 
firmy Oktawian Glos-Krawczyk. 

W  kwietniu 2023 miała miejsce premie-
ra najnowszej kolekcji Akademii GAAK pn. 
„AIM”, która jest już teraz bardzo dobrze ode-
brana przez środowisko fryzjerskie i modowe. 
- Inspiracją dla nas były lata 90, ale pojawiają 
się w niej fryzury, które będą popularne w ko-
lejnych sezonach zarówno w  Polsce jak i  na 
świecie – mówi Alicja Glos-Krawczyk. 

Nowe cele i możliwości 
Choć Akademia już teraz reprezentuje naj-

wyższy możliwy poziom, to cały czas się rozwija.  
- Planujemy poszerzyć ofertę dystrybucji 
o  profesjonalne narzędzia fryzjerskie np. ko-
smetyki, grzebienie, nożyczki i  szczotki oraz 
wprowadzić szkolenia online. Będzie to moż-
liwe po ukończeniu budowy naszej nowej sie-
dziby, która stanie się największą i  najnowo-
cześniejszą akademią fryzjerską na południu 
Polski – opowiada Oktawian Glos-Krawczyk.

W  tegorocznej edycji olimpiady projekt 
„Be Smile” realizowany przez uczennice I LO 
im. Karola Miarki, Hannę Filipiak i Nicole Le-
nert, zdobył aż trzy nagrody: brązowego wil-
ka - za najlepszy projekt społeczny w szkole, 
srebrnego wilka - za najlepszy projekt w woje-

Uczennice Miarki wśród najlepszych 
w olimpiadzie Zwolnieni z Teorii! 

Ogromny sukces w IX edycji ogólno-
polskiej olimpiady „Zwolnieni z  Teorii” 
osiągnęły uczennice I  Liceum Ogólno-
kształcącego z  Oddziałami Dwujęzycz-
nymi im. Karola Miarki - Hanna Filipiak 
i Nicole Lenert. Podczas wielkiego fina-
łu, który odbył się w Warszawie żorzan-
ki odebrały aż trzy nagrody! W uroczy-
stości tej wzięło udział prawie 4 tysiące 
uczestników oraz opiekunów projektów.

wództwie śląskim oraz złotego wilka - za naj-
lepszy projekt społeczny w Polsce w forma-
cie reklama społeczna. Dodatkowo „Miarka” 
pojawiła się w rankingu szkół, które wspierają 
uczniów w  rozwoju kompetencji przyszłości 
zajmując 176 miejsce w  Polsce i  31 miejsce 
w województwie.

Hanna Filipiak i  Nicole Lenert pod opie-
ką nauczycielki wiedzy o  społeczeństwie 
– Agnieszki Kraińskiej stworzyły projekt, 
w  którym przez działania w  mediach spo-
łecznościowych wyjaśniają m.in. czym jest 
samotność, jak sobie radzić z odosobnieniem 
czy dlaczego nie wszyscy chcą się integrować 
z rówieśnikami. Uczennice „Miarki” w ramach 
swojego przedsięwzięcia skupiają się na dzia-

łaniach w Internecie. Same projektują grafiki 
i tworzą treści do mediów społecznościowych. 
Zorganizowały też cyklu bezpłatnych spotkań 
z psychologiem dla młodzieży z żorskich szkół 
podstawowych oraz ponadpodstawowych. 

Mimo zakończenia olimpiady projekt 
rośnie w  siłę, na co wskazują liczby. - Nasze 
treści dotarły już do ponad 250 tysięcy od-
biorców. Czujemy się dumne i  zaszczycone, 
że mogłyśmy reprezentować zarówno szko-
łę, jak i  miasto. Biorąc udział w  olimpiadzie 
społecznej, rozwijamy kompetencje mięk-
kie, które w  dużym stopniu pomogą nam 
w  samorozwoju. Po ukończeniu projektu 
w  ramach Zwolnionych z  Teorii zdobyliśmy 
międzynarodowy certyfikat z  zarządzania 
projektami wydany przez Project Manage-
ment Institute ATP – podkreślają Hanna Fili-
piak i Nicole Lenert. - Mamy wiele pomysłów 
na rozwój projektu w  przyszłości, więc na 
pewno o nas jeszcze będziecie mogli usłyszeć 
– dodają dziewczęta.
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Informacje

Święto Ogniowe to unikatowa tradycja, 
nierozerwalnie związana z historią nasze-
go miasta, a  jego geneza sięga tragicz-
nego w  skutkach pożaru, który wybuchł 
w Żorach 11 maja 1702 roku i strawił znacz-
ną część miasta.

Obchody rozpoczął uroczysty apel stra-
żacki na żorskim Rynku, podczas którego 
wręczone zostały odznaczenia dla zasłu-
żonych strażaków. W  dalszej części zo-
stał zaprezentowany i  poświęcony nowy 
samochód kwatermistrzowski Ford Car-
go, który będzie służył strażakom PSP do 
wsparcia logistycznego prowadzonych 
działań ratowniczo - gaśniczych.  

Główne obchody Święta Ogniowe-
go rozpoczęła msza w  kościele pw. św. 
Filipa i  Jakuba w  Żorach, celebrowana 

Procesja w blasku pochodni oraz widowiskowy 
koncert muzyczny - tak wyglądało 321. Święto Ogniowe!

Za nami 321. Święto Ogniowe. Miesz-
kańcy Żor oraz goście niezwykle licznie 
przybyli na żorski rynek, by wziąć udział 
w  tegorocznych obchodach. Był apel 
strażacki, uroczysta msza wraz z  pro-
cesją rozświetloną blaskiem pochodni, 
a  następnie widowiskowy koncert Kasi 
Kowalskiej. Całość dopełnił 10. jubile-
uszowy Żorski Bieg Ogniowy.

przez  abp. Wiktora Skworca. Następnie 
mieszkańcy i  goście, niosąc w  dłoniach 
płonące pochodnie, przeszli uliczkami 
starego miasta w uroczystej procesji, roz-
świetlając miasto blaskiem płonących po-
chodni.

Tuż po procesji, na ustawionej na Ryn-
ku scenie rozpoczął się koncert Kasi Ko-
walskiej! Jedna z  największych gwiazd 
polskiej sceny muzycznej ostatnich de-
kad, zaprezentowała swoje przeboje, takie 
jak „Antidotum”, czy „Spowiedź”. Koncert 
opatrzony był wyjątkową oprawą wizu-
alną. Pod sceną nie zabrakło wspólnego 
śpiewu czy zabawy tłumu ludzi.

Na zakończenie 321. Święta Ogniowe-
go, odbył się jubileuszowy, 10. Żorski Bieg 
Ogniowy, w  którym uczestniczyło ponad 
600 zawodników. Wśród panów najlepszy 
wynik osiągnął fenomenalny w tym sezo-
nie Bartosz Jarczok, który dystans 5 km 
pokonał w czasie 14 min i 38 sekund. Dru-
gi na mecie pojawił się Mateusz Mrówka, 
a za nim znalazł się Paweł Buczek. Wśród 
pań zwyciężyła Michalina Mendecka-Zej-
dler z czasem 18 minut i 4 sekund. Druga 
była Joanna Griman, a trzecia Izabela Ku-
biak. Wszyscy uczestnicy biegu otrzymali 
pamiątkowe koszulki oraz medale, a zwy-
cięzcy poszczególnych kategorii nagrody 
finansowe oraz nagrody rzeczowe.

Co czeka na odwiedzających Amery-
kański Park Rozrywki Twinnpigs? Ofer-
ta parku powiększyła się w  zeszłym roku 
o  nowe atrakcje zarówno dla małych, jak 
i  dorosłych fanów amerykańskich przy-
gód, takie jak: Latające krzesła, Piracki sta-
tek, Wioska indiańska i Zakręcona tagada. 
Animatorzy będą towarzyszyć Wam przez 

Wystartował nowy sezon w Parku Rozrywki Twinpigs 
Piraci, Indianie, kowboje, Dziki Za-

chód i  Hawaje! W  Twinpigs można wy-
brać się w niezwykłą podróż od Las Ve-
gas przez Krainę Wielkich Jezior, aż nad 
szerokie wody oceanu, a po drodze prze-
żyć niesamowite przygody. Wystartował 
nowy sezon, pełny niezwykłych atrakcji! 

cały pobyt w parku, zaproszą do wspólnej 
zabawy i  na specjalne pokazy.  Twinpigs 
zaprasza również do odwiedzenia zagro-
dy ze zwierzętami, w której mieszkają m.
in. daniele, kozy i barany. Zwierzaki moż-
na samodzielnie nakarmić korzystając ze 
specjalnego zestawu smakołyków. Więcej 
na www.twinpigs.zory.pl.

MBP zaprasza na 3. edycję projektu „Pociągu do mowy”, na który otrzymała 
24 000,00 zł dofinansowania z Narodowego Centrum Kultury, w ramach progra-
mu „Ojczysty dodaj do ulubionych”.  Nadrzędnym celem projektu jest dążenie 
do budowania kompetencji językowych oraz rozwijania umiejętności posługiwa-
nia się językiem ojczystym wśród uczestników. 

Na patrona 2023 roku wybrany został m.in. Aleksander Fredro. To właśnie 
wokół tej postaci skupia się projekt pn. „ALE Fredro!”, który realizowany będzie 
od lipca do listopada. Projekt otrzymał 29 250,00 zł dofinansowania z Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w ramach programu „Partnerstwo dla 
książki”. Składa się na niego kilkanaście różnorodnych wydarzeń, a wśród nich: 
spotkania autorskie, kino, sesja fotograficzna, przedstawienie teatralne, warszta-
ty czy konkursy. Wszystko przygotowane w atrakcyjnej formie, tak by przybliżyć 
uczestnikom barwną postać Aleksandra Fredry.

Biblioteka otrzymała też 60 000,00 euro z  Komisji Europejskiej na projetk 
„StoryGEN”, który angażuje ośrodki edukacji dorosłych z 4 krajów europejskich: 
Polski (Żory), Włoch (Lecce), Hiszpanii (Arucas) i Portugalii (Funchal). Jego głów-
nym celem jest wyposażenie edukatorów w  skuteczne metody edukacji osób 
starszych i  edukacji międzypokoleniowej, opartej na podniesieniu wartości lo-
kalnego dziedzictwa kulturowego z wykorzystaniem metody cyfrowego opowia-
dania historii. Realizacja tego projektu zakończy się w październiku 2024 roku. 

Warto dodać, że zrealizowany już projekt pn. „Odpowiedzialny tata. Edukacja 
rodzicielska w bibliotece” został uznany za przykład dobrej praktyki i może służyć 
innym instytucjom za źródło inspiracji. Wszystkie informacje o aktualnych wyda-
rzeniach i projektach znajdują się na www.mbpzory.pl.

Biblioteka pozyskała 
środki na nowe działania 

Żorska Biblioteka z powodzeniem realizuje projekty z dofinansowa-
niem krajowym i Unii Europejskiej. Kolejne ruszają już w czerwcu! 
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Najlepszy Produkt Turystyczny 2022 czyli Festiwal Gór-
nej Odry oraz najważniejsza miejska impreza, czyli Żorska 
Wiosna Młodości w tym  roku łączą się, by zapewnić miesz-
kańcom i gościom cały weekend niesamowitych wrażeń! 

Festiwal Górnej Odry wystartuje w piątek, 23 czerwca 
w Parku Cegielnia pod hasłem „Cała naprzód!”. W godzi-
nach 16:00 – 19:00 odbędzie się akcja „Oznacz się”, czyli 
znakowanie rowerów i hulajnóg, które ułatwi ich identyfi-
kację w przypadku zgubienia czy kradzieży. Połączona bę-
dzie z działaniami pod hasłem „Bezpieczne wakacje”, pro-
wadzonymi we współpracy z  Wojewódzkim Ośrodkiem 
Ruchu Drogowego w Katowicach oraz Komendą Miejską 
Policji w Katowicach.  

Oficjalne rozpoczęcie imprezy, którą poprowadzi popu-
larny Cheeba zaplanowano na godz. 17:30. Jako pierwszy 
na scenie wystąpi  podbijający polską scenę reggae tyski 
zespół Jamajki. 

Następnie przed żorska publicznością zaprezentuje się 
grupa Jamal, która powraca do koncertowania po dłuższej 
przerwie, promując nadchodzącą, nową płytę pt. „Chill 
from Hell”. 

Pełny atrakcji wieczór zakończy koncert niekwestiono-
wanej gwiazdy polskiej sceny hip-hopowej, pięciokrotne-
go laureata nagrody „Fryderyka” - O.S.T.R.

Drugi dzień zabawy w  Parku Cegielnia to 44. Żorska 
Wiosna Młodości. Zaczniemy ją od prawdziwej muzycz-
nej petardy – w sobotę, o godz. 18:00 wystąpi Nosowska! 
Wokalistka, tekściarka, pisarka i po prostu jedna z najwięk-
szych polskich artystek oczaruje publiczność swoim gło-
sem. Tuż po niej wystąpi świetny rockowy zespół z nasze-
go regionu, czyli grupa Underground. Natomiast o godz. 
20:30 rozpocznie się koncert legendy polskiego rocka, 
grupy IRA, świętującej 35-lecie działalności artystycznej! 

W  niedzielę, 25 czerwca kontynuujemy zabawę w  ra-
mach Festiwalu Górnej Odry, jednak zmieniamy miejsce 
– przenosimy się nad wodę, na kąpielisko „Śmieszek”. Tam 
atrakcje czekają nas od samego rana. Już od godziny 10:00 
będzie można bawić się na ogromnym wodnym torze 
przeszkód oraz korzystać z kuli zorbing na wodzie! (UWA-
GA, te atrakcje będą dostępne także poprzedniego dnia, 
w sobotę 24 czerwca w godz. 10:00 – 19:00).

Następnie od godz. 12:00 rusza Kajakowe ABC, czyli 
nauka pływania kajakiem, połączona z ciekawymi warsz-
tatami. Odrobinę później, bo o 15:00 startuje strefa relak-
su z DJ-em, Festiwal Kolorów z wyrzutami proszków holi 
oraz warsztaty plecenia wianków. Później na gości czeka-
ły będą m.in. OFF ROAD o zachodzie słońca i wyjątkowy 
spektakl na wodzie. O godz. 19:00 na scenie zaprezentuje 
się żorski zespół MuzyKajaka, a po koncercie zapraszamy 
wszystkich na puszczanie wianków, sobótkowe ognisko 
oraz plażowe karaoke! 

Festiwal Górnej Odry jest dofinansowany ze środków 
Województwa Śląskiego. 

Organizatorem imprez w  Żorach są: Związek Gmin 
i Powiatów Subregionu Zachodniego, Urząd Miasta Żory, 
MOK Żory, MOSiR Żory oraz Stowarzyszenie KANTATA.

Sponsorem głównym imprez w Żorach jest firma Nifco 
Korea Poland Sp z o.o. Sponsorzy to także: BMT Events, 
Pilsner Pub, Tower School of English oraz Syrion. 

Festiwal Górnej Odry 
i Żorska Wiosna Młodości 
zachwycą publiczność! 
Przed nami trzy dni atrakcji 

Rozpoczęcie wakacji będzie w  Żorach wyjątkowo 
gorące! Koncerty muzycznych gwiazd, ogromny wod-
ny tor przeszkód czy spektakl na wodzie, to tylko część 
atrakcji jakie czekają nas w ramach Festiwalu Górnej 
Odry oraz Żorskiej Wiosny Młodości. Sponsorem głów-
nym imprezy jest firma Nifco Korea Poland Sp z o.o.


